

Số: 109/KH-THCS

Tân Tập, ngày 01 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Huy động học sinh trở lại trường Năm học 2019-2020

Căn cứ Quyết định số 2738/QĐ-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ sở,

Trường THCS Tân Tập xây dựng kế hoạch huy động học sinh trở lại trường năm học 2019-2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tuyên truyền trong toàn thể xã hội tích cực hưởng ứng ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường nhằm huy động toàn bộ số học sinh thuộc đối tượng được đến lớp; Không để học sinh vì lý do thiếu dụng cụ học tập mà phải bỏ học.

Tập trung chỉ đạo công chức, viên chức trong đơn vị quan tâm chặt chẽ tình hình học sinh đến lớp. Kịp thời báo cáo lãnh đạo đề ra những giải pháp kịp thời huy động các em học sinh chưa ra lớp.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Đối với nhà trường

Năm chắc số lượng học sinh cần huy động (lên lớp, ở lại, bỏ học các năm) đã được xác lập theo từng địa bàn áp để tham mưu Đảng ủy, UBND xã có văn bản chỉ đạo các đoàn thể xã, áp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động số học sinh chưa đến trường quay lại lớp. Huy động nguồn lực từ các tổ chức xã hội, cá nhân trong và ngoài nhà trường, các đơn vị phối hợp giúp học sinh khó khăn về kinh tế tiếp tục đến lớp.

Trong công tác vận động, chú trọng và quan tâm tìm hiểu đời sống, tâm tư, nguyện vọng của gia đình, học sinh. Từ đó, đưa ra những biện pháp vận động, hỗ trợ phù hợp. Đồng thời, động viên, hướng dẫn cho cha mẹ học sinh quan tâm đến việc học tập của con em; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, bám sát địa bàn, đối tượng học sinh và gia đình học sinh góp phần cho công tác huy động học sinh đầu năm học đạt hiệu quả cao; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phát huy tốt vai trò nòng cốt trong công tác huy động học sinh đến trường, chống bỏ học; nâng cao tinh thần trách nhiệm, lương tâm nghề nghiệp, ngày càng gần gũi, tận tâm, tận lực giúp đỡ học sinh.

Công khai các văn bản của Nhà nước về thực hiện chế độ chính sách đối với người học, bảo hiểm y tế, các văn bản liên quan khác.

Tiếp tục thực hiện việc cho học sinh nghèo, hoàn cảnh khó khăn mượn sách giáo khoa.

2. Công tác tham mưu, phối hợp với chính quyền cơ sở và các lực lượng xã hội

Tham mưu UBND xã Tân Tập đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc học tập trong học sinh, trong các bậc phụ huynh; phân công lực lượng hỗ trợ nhà trường vận động số học sinh bỏ học trở lại lớp; Tích cực hưởng ứng Tháng khuyến học, vận động các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội đóng góp hỗ trợ học sinh nghèo, hoàn cảnh khó khăn đủ điều kiện đến lớp; Các hoạt động hỗ trợ điều kiện vật chất, tinh thần của các đoàn thể, Mạnh thường quân, trong đó vai trò Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức sẽ tác động tích cực đến công tác huy động học sinh, chống bỏ học, giúp học sinh và gia đình các em vượt qua khó khăn, tiếp tục cho con em đến trường. Đây là một trong những giải pháp có ý nghĩa rất to lớn, góp phần tích cực vào việc huy động học sinh đến trường và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.

III. Kế hoạch thời gian

Trường xây dựng kế hoạch huy động, tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo thực hiện.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch: từ 01/8 đến 03/8/2019: thông báo qua bản tin, website của trường (thcstantapcg.edu.vn), Đài truyền thanh xã Tân Tập; niêm yết công khai danh sách lớp;

1. Từ ngày 05/8 đến 07/8/2019: Tất cả học sinh đến trường xem danh sách lớp.

2. Khối lớp 6, 7, 8: Từ 12/8 → 17/8/2019: Tham gia tuần lễ sinh hoạt tập thể, ôn tập các môn học. Ngày 19/8/2019 bắt đầu thực hiện chương trình tuần 1.

3. Khối lớp 9: Từ 08/8 → 10/8/2019, tham gia tuần lễ sinh hoạt tập thể, ôn tập các môn học. Ngày 12/8/2019 bắt đầu thực hiện chương trình tuần 1.

IV. Tổ chức thực hiện

Thành viên Ban giám hiệu chịu nhiệm lập danh sách học sinh, xây dựng kế hoạch huy động, tham mưu UBND xã Tân Tập tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp; công khai các chế độ chính sách của người học (miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập,...), các khoản đóng góp theo quy định của UBND tỉnh Long An (bảo hiểm y tế, học phí).

Giáo viên chủ nhiệm, căn cứ lịch hoạt động của trường tổ chức sinh hoạt lớp, ổn định cơ cấu tổ chức, lấy ý kiến đóng góp Nội quy học sinh, sinh hoạt truyền thống nhà trường,...; nắm chắc số học sinh đã ra lớp, chưa ra lớp; báo cáo hiệu trưởng để cùng tham gia vận động các em ra lớp kịp thời.

Giáo viên bộ môn, thực hiện nghiêm túc kế hoạch ôn tập kiến thức theo thời khóa biểu. Đồng thời phối hợp giáo viên chủ nhiệm nắm bắt thông tin những học sinh chưa ra lớp.

Hiệu trưởng chỉ đạo các tổ, bộ phận, cá nhân phụ trách cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tiến hành kiểm tra, vận hành máy móc, thiết bị, đảm bảo phục vụ tốt cho ôn tập, giảng dạy kiến thức.

Phối hợp Đội Thiếu niên xây dựng kế hoạch tổ chức tuần lễ sinh hoạt tập thể đầu năm thiết thực, hiệu quả, tạo phấn khởi cho các em học sinh trong những ngày đầu năm học mới.

Trên đây là kế hoạch huy động học sinh năm học 2019-2020 của trường THCS Tân Tập./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Càm Giuộc (BC);
- Đảng uỷ, UBND xã Tân Tập (BC);
- Lưu: VT.



Đặng Ngọc Hiếu